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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos Acionistas e Administradores da
Central Edlica Angical S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragoes financeiras da Central Edlica Angical S.A. ("Companhia”), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas
demonstragoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagbes do patriménio liquido e
dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinidao, as demonstragoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posigdo patrimonial e financeira da Central Eélica Angical
S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operacdes e os seus fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na
secdo a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras”. Somos independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios
éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as
demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Responsabilidades da Administracao pelas demonstracoes financeiras

A Administracdo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentagao das demonstragoes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos
gue ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes financeiras
livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a Administracdo é responsavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracao
das demonstragdes financeiras, a ndao ser que a Administracao pretenda liquidar a Companhia
ou cessar suas operagoes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela Administracdo da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisdao do processo de elaboracao das demonstragoes financeiras.

A Deloitte refere-se a uma ou mais entidades da Deloitte Touche Tohmatsu Limited, uma sociedade privada, de responsabilidade limitada, estabelecida no Reino Unido
("DTTL"), sua rede de firmas-membro, e entidades a ela relacionadas. A DTTL e cada uma de suas firmas-membro s&o entidades legalmente separadas e independentes.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras, tomadas
em conjunto, estao livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto
nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgdes
relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com base nas
referidas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndao detecgao
de distorcdo relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a
fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou
representagoes falsas intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

e Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contdbeis e respectivas divulgacoes feitas pela Administracdo.

e Concluimos sobre a adequacao do uso, pela Administracdo, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relacdo a eventos ou condigdes que possam levantar duvida
significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atengao em nosso relatorio
de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstragoes financeiras ou incluir
modificacdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes
estdao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatoério.
Todavia, eventos ou condicdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteddo das demonstracées financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes
transacOes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com a Administracao a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Salvador, 14 de abril de 2020

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU José Luiz Santos Vaz Sampaio

Auditores Independentes Contador
CRC n° 2 SP 011609/0-8 “F” BA CRC n° 1 BA 015640/0-3
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CENTRAL EOLICA ANGICAL S.A.

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Em milhares de reais - R$)

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber

Partes relacionadas

Outros ativos

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE

Depdsitos vinculados

Partes relacionadas

Imobilizado

Intangivel

Direito de uso em arrendamento
Total do ativo ndo circulante

TOTAL DO ATIVO

Nota
explicativa 31/12/2019 31/12/2018
6 2.265 816
7 646 450
24 - 1.391
399 93
3.310 2.750
13 2.209 2.064
24 - 253
8 53.446 56.610
9 1.334 1.416
10 595 -
57.584 60.343
60.894 63.093

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores

Financiamentos

Impostos e contribuigdes sociais
Conta de ressarcimento - CCEE
Provisdo para custos socioambientais
Arrendamentos a pagar

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE

Financiamentos

Conta de ressarcimento - CCEE

Provisdo para custos com desmobilizagao
Arrendamentos a pagar

Total do passivo nao circulante

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social

Prejuizos acumulados
Total do patriménio liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota

explicativa 31/12/2019 31/12/2018
11 23 53
13 1.888 1.892
14 42 98
12 931 726
15 35 109
16 39 -
2.958 2.878

13 20.291 22.072
12 811 726
15 570 673
16 534 -
22.206 23.471

17

36.744 42.790

(1.014) (6.046)

35.730 36.744

60.894 63.093




CENTRAL EOLICA ANGICAL S.A.

DEMONSTRACAIO DO RESULTADO
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto o0 prejuizo por acdo)

Nota

explicativa 31/12/2019 31/12/2018
Receita de vendas de energia 18 6.155 6.200
Custo com geracao de energia 19 (4.855) (4.661)
LUCRO BRUTO 1.300 1.539
Despesas gerais e administrativas 20 (314) (457)
LUCRO OPERACIONAL 986 1.082
Despesas financeiras 21 (2.169) (2.744)
Receitas financeiras 21 169 241
Despesas financeiras, liquidas (2.000) (2.503)

PREJUIZO ANTES Dp IMPOSTO DE RENDA E
DA CONTRIBUICAO SOCIAL (1.014) (1.421)
Imposto de renda e contribuicdo social 22 - (265)
PREJUIZO DO EXERCICIO (1.014) (1.686)
Prejuizo do exercicio por acdo do capital social (em R$) (1,42) (2,36)

As notas explicativas da Administracdao sao parte integrante das demonstracdes financeiras.




CENTRAL EOLICA ANGICAL S.A.

DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais - R$)

31/12/2019 31/12/2018

PREJUIZO DO EXERCICIO (1.014) (1.686)

Outros resultados abrangentes - -

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCICIO (1.014) (1.686)

As notas explicativas da Administracao sao parte integrante das demonstragoes financeiras.




CENTRAL EOLICA ANGICAL S.A.

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais - R$)

Nota Capital social Prejuizos
explicativa Subscrito A integralizar acumulados Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 42.869 (79) (4.360) 38.430
Prejuizo do exercicio - - (1.686) (1.686)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 17 42.869 (79) (6.046) 36.744
Reducdo de capital com prejuizos acumulados 17 (6.046) - 6.046 -
Prejuizo do exercicio - - (1.014) (1.014)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 17 36.823 (79) (1.014) 35.730

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragoes financeiras.




CENTRAL EOLICA ANGICAL S.A.

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais - R$)

Nota
explicativa 31/12/2019 31/12/2018

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Prejuizo do exercicio (1.014) (1.686)
Ajustes para reconciliar o prejuizo do exercicio:
Depreciagdo e amortizagao 8,9,10e 19 3.163 3.314
Juros e variagGes monetarias 1.909 2.494

(Aumento) redugao de ativos:

Contas a receber (196) 184
Impostos a recuperar (29) -
Outros ativos (271) (59)

Aumento (redugdo) de passivos:

Fornecedores 72 (88)
Conta de ressarcimento - CCEE 290 199
Impostos e contribuigdes sociais (7) 215
Provisdo para custos socioambientais e desmobilizagdo (177) 13
Outros passivos - (11)
Imposto de renda e contribuigdao social pagos (55) (210)
Pagamento de financiamento - juros 13 (1.958) (2.142)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 1.727 2.223

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Depdsitos vinculados (27) 1.391
Aquisigdo de imobilizado 8 - (18)
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos (27) 1.373

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Pagamento de financiamento — principal 13 (1.886) (1.876)
Partes relacionadas 1.679 (1.391)
Amortizacio de arrendamentos 16 (44) -
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos (251) (3.267)
AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.449 329
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6 816 487
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 6 2.265 816
AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.449 329

As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstracgdes financeiras.




CENTRAL EOLICA ANGICAL S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRACAO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

1. INFORMACOES GERAIS

A Central Edlica Angical S.A. ("Angical” ou “Companhia”), com sede na Fazenda Pau Ferro,
S/N, Pindai — BA, foi constituida em 28 de outubro de 2011, tendo como objetivo a
exploracdo do ramo de geracao de energia elétrica como produtora independente, estando
o parque eolico localizado no municipio de Pindai, no Estado da Bahia. A Central Edlica
Angical S.A. é 100% controlada pela BW Guirapa I S.A.

Segundo a Portaria do Ministério de Minas e Energia ("MME"), abaixo detalhada, a
Companhia esta autorizada a se estabelecer como produtora independente de energia
elétrica pelo prazo de 35 anos a partir de fevereiro de 2012. Em regime de autorizagao,
tem toda a sua produgado contratada com a Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica
(“CCEE"), no ambito do Leildao de Reserva - 2011 (*LER 2011"), promovido pela Agéncia
Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL”), no ambiente regulado com a CCEE, por meio do
qual, vendera toda sua produgao de energia elétrica, por um prazo de 20 (vinte) anos. A
Central Edlica teve seu inicio de periodo de suprimento concatenado com a data da
disponibilizacdo das instalacGes da transmissdao da subestacdo SE Pindai II, o qual ocorreu
em 16 de novembro de 2015.

A seguir, um resumo das caracteristicas operacionais da Companhia:

Capacidade 12 Portaria de Energia contratada Energia contratada Prego inicial Preco
instalada Autorizagdo do MME 10 quadriénio 20 quadriénio do Contrato atualizado
Central Edlica (MW) (*) a (MWmed) @& (MWmed) @3 (R$/MWh) (R$/MWh) @
Angical 12,95 37, de 03/02/2012 6,0 5,6 99,98 156,22

(*) Conforme Portaria de Autorizagdo MME.

(1) Autorizada a se estabelecer como produtora independente de energia elétrica pelo prazo de 35 anos desde a 12 Portaria do
MME - Ministério de Minas e Energia. A 23 Portaria alterou as caracteristicas técnicas para adequar a realidade dos parques.

@ Valor atualizado anualmente pelo Indice de Precos ao Consumidor Amplo (*IPCA”) desde julho de 2011. Valores atualizados
pela CCEE data-base agosto de 2019.

(3 Conforme contrato de compra e venda, o 1° quadriénio foi finalizado em junho de 2018 e o 2° quadriénio teve inicio em
julho de 2018.

A Administracdo declara que todas as informacdes relevantes préoprias das demonstracdes
financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela
Administracdo na sua gestao. A Diretoria autorizou a emissdo das demonstragdes
financeiras em 14 de abril de 2020.

1.1. Alteracdo de controle acionario

Em 2 de abril de 2018, a Cia de Ferro Ligas da Bahia S.A. - FERBASA (“Ferbasa”)
adquiriu da Santander Corretora de Seguros, Investimentos e Servigos S.A. e da
Brazil Wind S.A. a totalidade das agdes da BW Guirapa I S.A., o que inclui
indiretamente a aquisicdo de 100% das agdes das agoes da Angical e demais Edlicas
do Complexo Guirapda. A partir desta data, a Ferbasa passou a deter o controle
direto da BW Guirapa e a titularidade de todas as agoes.



Central Eodlica Angical S.A.

2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacdo dessas demonstragoes
financeiras estao definidas a seguir. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente
nos exercicios apresentados, salvo disposicdo em contrario.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

Base de preparacao e apresentagao

As demonstracGes financeiras foram preparadas conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“"CPC") e
evidenciam todas as informacoes relevantes proprias das demonstracoes
financeiras, e somente elas, as quais estdao consistentes com as utilizadas pela
Administracdo na sua gestao.

A preparacao das demonstracdes financeiras requer o uso de certas estimativas
contabeis criticas e também o exercicio de julgamento por parte da Administracao
da Companhia no processo de aplicagdo das politicas contabeis. Aquelas areas que
requerem maior nivel de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as
areas nas quais premissas e estimativas sdo significativas para as demonstracoes
financeiras i, estdo divulgadas na nota explicativa n° 3.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios a vista,
aplicacoes financeiras com liquidez imediata com vencimentos originais de até trés
meses, e com risco insignificante de mudanga de valor.

Contas a receber

As contas a receber de clientes sao, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo,
menos a provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa. As perdas estimadas com
créditos de liquidagdo duvidosa (“"PECLD") sao constituidas com base em analise
individual dos valores a receber, considerando: (i) o conceito de perda incorrida e
perda esperada, levando em conta eventos de inadimpléncia que tem probabilidade
de ocorréncia nos doze meses ap0ds a data de divulgacao das referidas
demonstracdes financeiras; (ii) instrumentos financeiros que tiveram aumento
significativo no risco de crédito, mas ndo apresentam evidéncia objetiva de
“impairment”; e (iii) ativos financeiros que ja apresentam evidéncia objetiva de
“impairment” em 31 de dezembro 2019 (nota explicativa n° 7).

Ativos e passivos financeiros

Ativos financeiros

Ativos financeiros sao classificados, no reconhecimento inicial, como ao custo
amortizado e ao valor justo por meio do resultado.

(i) Custo amortizado: Os instrumentos financeiros incluidos nesse grupo sdo saldos
provenientes de transagdes comuns como o contas a receber, fornecedores,
empréstimos e financiamentos, aplicagdes financeiras e caixa e equivalentes de
caixa mantido pela Companhia. Todos estdo registrados pelos seus valores
nominais acrescidos, quando aplicavel, de encargos e taxas de juros
contratuais, cuja apropriacao das despesas e receitas é reconhecida ao
resultado do periodo.

(ii) Mensurados a valor justo por meio do resultado: Esses ativos sdo
subsequentemente mensurados ao valor justo. O resultado liquido, incluindo
juros, é reconhecido diretamente no resultado.



a)

b)

Central Edlica Angical S.A.

Reconhecimento e mensuragéo

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros sao reconhecidas na data
de negociacdo. Os ativos financeiros sao, inicialmente, reconhecidos pelo valor
justo, acrescidos dos custos da transacao para todos os ativos financeiros nao
classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros
sdo baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou
tenham sido transferidos; neste ultimo caso, desde que a Companhia tenha
transferido, significativamente, todos os riscos e beneficios associados aos ativos
financeiros.

“Impairment” de ativos financeiros

A Companhia mensura a provisao para perda em um montante igual a perda de
crédito esperada para a vida inteira. Ao determinar se o risco de crédito de um
ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao
estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informagdes
razoaveis e suportaveis que sao relevantes e disponiveis sem custo ou esforco
excessivo. Isso inclui informacdes e analises quantitativas e qualitativas, com
base na experiéncia histérica da Companhia, na avaliagdo de crédito e
considerando informacgdes prospectivas. A provisdo para riscos de crédito foi
calculada com base na analise de riscos dos créditos, que contempla o histérico
de perdas, a situagdo individual dos clientes, a situagdo do grupo econdémico ao
qual pertencem, as garantias reais para os débitos e a avaliagdo dos consultores
juridicos, e é considerada suficiente para cobrir eventuais perdas sobre os
valores a receber, além de uma avaliacdo prospectiva que leva em consideragao
a mudanca ou expectativa de mudanca em fatores econdmicos que afetam as
perdas esperadas de crédito, as quais serdo determinadas com base em
probabilidades ponderadas. Para exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
nao foi identificado “impairment” para ativos financeiros.

Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais
aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os
direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um
ativo financeiro em uma transacao na qual substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos ou na qual a
Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro e também ndo retém o controle
sobre o ativo financeiro

Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao classificados como mensurados ao custo amortizado
ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado
como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como
mantido para negociacao, for um derivativo ou for designado como tal no
reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo contra o
resultado sdo mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é
reconhecido no resultado.

Os passivos financeiros da Companhia sao representados por empréstimos e
financiamentos e fornecedores, os quais sdo classificados na categoria de outros
passivos financeiros.

10
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2.5.

2.6.

2.7.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacao
contratual é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece
um passivo financeiro quando os termos sdao modificados e os fluxos de caixa do
passivo modificado sdao substancialmente diferentes, caso em que um novo
passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.
No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenga entre o valor
contabil extinto e a contraprestacdo paga (incluindo ativos transferidos que nao
transitam pelo caixa ou passivos assumidos) € reconhecida no resultado.

Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo historico, menos depreciagao acumulada.
O custo histérico inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisicdo dos itens. O
custo histérico também inclui os custos de financiamento relacionados com a
aquisicao de ativos qualificados e custos socioambientais e de desmobilizacdo (nota
explicativa n© 8).

Os custos subsequentes sao incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos
como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que
fluam beneficios econdmicos futuros associados a esses custos e que possam ser
mensurados com seguranca. O valor contabil de itens ou pegas substituidos é
baixado. Todos os outros reparos e manutencgdes sao lancados em contrapartida ao
resultado do exercicio, quando incorridos.

A depreciacdo dos ativos é calculada usando o método linear considerando os seus
custos e seus valores residuais durante a vida util, que é estimada conforme as
taxas anuais estabelecidas pela ANEEL através da Resolugao n® 367 em vigor desde
2 de junho de 2009, alterada pela Resolucdo Normativa n® 474, de 7 de fevereiro de
2012, limitada ao periodo de autorizacdo vigente do parque edlico.

Intangivel

Composto pelos direitos de uso de ativos para exploragao e servidao. O contrato de
cessdo de direito de uso, transfere o direito de usar o ativo ao contratante pelo
periodo contratado e sdo classificados como contratos financeiros. Para os contratos
financeiros em que a Central Edlica Angical S.A. atua como contratante, os
pagamentos foram capitalizados no ativo intangivel desde o inicio do contrato e,
apoés a entrada em operagdo, passou a ser amortizado pelo periodo remanescente
da autorizacdo vigente do parque edlico.

Arrendamentos

A Companhia avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato € ou contém um
arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um
ativo identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestacao.

2.7.1. Direito de uso em arrendamento

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do
arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente esta disponivel
para uso). Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos
de qualquer depreciagdao acumulada e perdas por reducao ao valor
recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensuracdo dos passivos de
arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos
passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e
pagamentos de arrendamentos realizados até a data de inicio. Os ativos de
direito de uso sao depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o
prazo do arrendamento e a vida util estimada dos ativos.



2.8.

2.9.

2.10.

Central Edlica Angical S.A.

2.7.2. Arrendamentos a pagar

Na data de inicio do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de
arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do
arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os
pagamentos variaveis de arrendamento que ndo dependem de um indice ou
taxa sdo reconhecidos como despesas (salvo se forem incorridos para
produzir estoques) no periodo em que ocorre o evento ou condigdo que gera
esses pagamentos.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia
usa tanto na mensuragao inicial quanto na remensuragao taxas nominais
observaveis.

2.7.3. Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a isengao de reconhecimento de arrendamento de curto
prazo a seus arrendamentos de curto prazo de maquinas e equipamentos
(ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a
12 meses a partir da data de inicio e que ndo contenham opcdo de compra).
Também aplica a concessdo de isengdo de reconhecimento de ativos de
baixo valor a arrendamentos de equipamentos de escritdrio considerados de
baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de
arrendamentos de ativos de baixo valor sdo reconhecidos como despesa pelo
método linear ao longo do prazo do arrendamento.

“Impairment” de ativos nao financeiros

Os ativos que estdo sujeitos a amortizacao sao revisados anualmente para a
verificacdo de “impairment” sempre que eventos ou mudancas nas circunstancias
indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel. Uma perda por
“impairment” é reconhecida quando o valor contabil do ativo excede seu valor
recuperavel, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos
seus custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliacao do “impairment”,
os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existem fluxos de
caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - UGC). Para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 nao foi identificado “impairment” para
ativos nao financeiros.

Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores sdo obrigacdes a pagar por bens ou servigos
que foram adquiridos no curso normal dos negdcios, sendo classificadas como
passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso
contrario, as contas a pagar sao apresentadas como passivo nao circulante.

Elas sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros

Financiamentos

Estdo demonstradas pelos valores de contratacdo, acrescidos dos encargos
financeiros pactuados, que incluem juros e atualizagdo monetdria incorridos até as
datas das demonstracoes financeiras (custo amortizado), liquido dos custos de
transacao.
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2.11.

2.12.

Os financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos
custos incorridos na transacao e sdo, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado. Qualquer diferenga entre os valores captados (liquidos dos custos da
transacdo) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstragao do resultado
durante o periodo em que os financiamentos estejam em aberto, utilizando o
método da taxa efetiva de juros. Os encargos financeiros foram capitalizados no
ativo imobilizado, durante a etapa de construcdo do parque edlico.

Os financiamentos sdo classificados como passivo circulante, a menos que a
Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidacao do passivo por
periodo superior a 12 meses, apds a data das demonstragoes financeiras.

Conta de ressarcimento — CCEE

A conta de ressarcimento — CCEE refere-se as diferencas entre o valor cobrado e o
valor de energia elétrica efetivamente gerada. Os critérios de apuragao sao
definidos contratualmente, mediante um limite de tolerancia entre a energia
efetivamente gerada e a energia contratada, conforme abaixo:

(a) O limite contratual aceito, sem a incidéncia de penalidades ou bonus, é
equivalente ao fornecimento de 90% a 130% da energia contratada de um ano,
apurada ao final de cada quadriénio. Nestes casos, o desvio positivo ou
negativo entre a energia fornecida e a energia contratada é reconhecida no
ativo ou passivo, respectivamente, mediante a aplicagdao do preco contratual
vigente sobre o MWh apurado. Eventuais diferencas entre o fornecimento de
energia elétrica e a energia contratada serdo compensadas a cada quadriénio
contratual, sendo que o primeiro quadriénio se encerrou em 30 de junho de
2018 e o segundo quadriénio teve inicio em julho de 2018.

(b) Caso a energia fornecida seja inferior a 90% da energia contratada, sera
aplicada a penalidade, equivalente a aplicacdo de 115% do preco contratual
vigente sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%. Caso a energia
fornecida seja superior a 130% da energia contratada, a Central Edlica Angical
S.A. recebera 70% do preco contratado sobre o montante em MWh que exceder
aos 130%. Em ambos os casos, o acerto financeiro ocorre a partir de julho do
ano corrente até junho do ano subsequente.

Provisoes

As provisOes para recuperacdo ambiental, custos de reestruturacdo e agdes judiciais
(trabalhista, civil e tributaria) sdo reconhecidas quando: (i) a Central Edlica Angical
S.A. tem uma obrigacao presente ou nao formalizada (obrigacdo construtiva) como
resultado de eventos ja ocorridos; (ii) € provavel que uma saida de recursos seja
necessaria para liquidar a obrigacado; e (iii) o valor puder ser estimado com
seguranca.

Quando houver uma série de obrigacdes similares, a probabilidade de liquida-las é
determinada levando-se em consideracao a classe de obrigagcdes como um todo.
Uma provisdo é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidagao relacionada
com qualquer item individual incluido na mesma classe de obrigacdes seja pequena.

As provisdes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser
necessarios para liquidar a obrigacdo, usando uma taxa antes dos efeitos
tributarios, a qual reflita as avaliagoes atuais de mercado do valor do dinheiro no
tempo e dos riscos especificos da obrigagdo. O aumento da obrigacdao em
decorréncia da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.



2.13.

2.14.

Central Edlica Angical S.A.

Desmobilizacdo do parque edlico

As principais atividades a serem concluidas no processo de desmontagem sdo a
remocao de: (i) pas; (ii) eixo; (iii) motor; (iv) secGes de torre de ago; (v) painéis
elétricos; e (vi) outros.

Devido a falta de custos histéricos de desmobilizagdo no mercado (o segmento
eolico no Brasil é bastante novo), bem como da prépria empresa, foi necessario
considerar os custos dos servicos de instalacao para avaliar o custo do
desmantelamento de usinas edlicas.

Para o custo de desmontagem de um parque edlico foi considerado o custo de
mobilizagdo de guindaste e mao de obra, além do custo diario para executar o
servico.

Imposto de renda e contribuicdo social corrente

O imposto de renda e a contribuicdo social sdo apresentados liquidos, no passivo
qguando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes
antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatério. As despesas
de imposto de renda e contribuicdo social do periodo compreendem os impostos
correntes e diferidos.

Os impostos sobre a renda sdo reconhecidos na demonstracao do resultado, exceto
na proporgcao em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente
no patriménio liquido ou no resultado abrangente.

O imposto de renda e a contribuicdo social correntes sdo calculados com base no
lucro tributavel aplicando-se aliquotas vigentes no final do periodo que esta sendo
reportado.

O imposto de renda e a contribuigdo social correntes sdo apresentados liquidos, por
contribuinte, quando existe direito a compensacdo dos valores reconhecidos e
guando ha intencdo de liquidar em bases liquidas, ou realizar o ativo e liquidar o
passivo simultaneamente.

(@) Lucro real — a partir do exercicio de 2019

O imposto de renda e a contribuicdo social, via de regra sao calculados pelas
aliquotas regulares de 15% (acrescida de adicional de 10% para o imposto de
renda se ultrapassado o limite tributavel) e de 9% para a contribuicdo social.

(b) Lucro presumido — até o exercicio de 2018

Conforme facultado pela legislacado fiscal vigente, a base de céalculo do imposto
de renda é calculada a razdo de 8% e a da contribuicdo social a razao de 12%
sobre as receitas brutas (32% quando a receita for proveniente de prestacao de
servicos) e 100% das demais receitas, inclusive as financeiras, sobre as quais
se aplicam as aliquotas regulares do respectivo imposto e contribuigdo.

Capital social

As acoes ordinarias sao classificadas no patriménio liquido.
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2.15.

2.16.

Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestacao recebida ou a receber pelo
fornecimento de energia no curso normal das atividades da Companhia. A receita é
apresentada liquida de impostos. A Companhia reconhece a receita decorrente do
fornecimento de energia elétrica considerando o montante em MWh gerado e
fornecido valorizados ao prego contratado, alinhado com o pronunciamento técnico
CPC 47 - Receita de Contrato com Clientes.

A Companhia reconhece a receita quando: (i) o valor da receita pode ser mensurado
com seguranca; (ii) é provavel que beneficios econémicos futuros fluam para a
Companhia; e (iii) quando obrigacoes de desempenho tiverem sido atendidos para
as atividades da Companhia.

Novos pronunciamentos técnicos

As novas normas a seguir, emitidas pelo IASB e recepcionadas pelo CFC, passaram
a vigorar efetivamente a partir de 1° de janeiro de 2019. A Companhia as adotou
conforme mencionado abaixo.

2.16.1. CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Operacoes de Arrendamento Mercantil

A norma tem como objetivo unificar o modelo de contabilizagdo do
arrendamento, exigindo dos arrendatarios, reconhecer os passivos
assumidos em contrapartida aos respectivos ativos correspondentes ao seu
direito de uso para todos os contratos de arrendamento, a menos que
apresente as seguintes caracteristicas que estdo no alcance da isengdo da
norma: (i) contrato com prazo inferior ou igual a doze meses; e (ii) possua
valor imaterial, tenha como base valores varidveis ou prazo indeterminado.
A Companhia avalia os impactos em suas demonstracdes financeiras,
decorrentes da adocdo inicial da norma, conforme nota explicativa n° 10.

2.16.2. ICPC 22 (IFRIC 23) - Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro

A nova norma aborda sobre os requisitos de reconhecimento e mensuragao
do pronunciamento técnico CPC 32 quando ha incerteza sobre os
tratamentos de tributo sobre o lucro. A Companhia avaliou e ndo identificou
impactos significativos em decorréncia dessa interpretagdo, uma vez que
todos os procedimentos adotados para a apuracdo e recolhimento de
tributos sobre o lucro estdo amparados na legislacao vigente.

ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTABEIS CRITICOS

As estimativas e os julgamentos contabeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na

experiéncia histérica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros,
consideradas razoaveis para as circunstancias.

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relagdo ao futuro. Por
definicdo, as estimativas contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos

resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com
probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e passivos
para o proximo exercicio social, estao contempladas a seguir.



(1)

(i)

(iii)
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Provisdo para desmobilizacao

A Companhia assumiu a obrigagdo de retirada de ativos decorrentes de exigéncias
contratuais e legais relacionadas a contratos de cessao de direito de uso de terrenos
onde estd localizado o parque edlico. A provisdo € mensurada ao seu valor justo e,
posteriormente, € ajustada a valor presente e pelas mudangas no valor ou na
tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os custos de desmobilizagao do ativo
sdo capitalizados como parte do valor contabil do ativo relacionado e serdo
depreciados ao longo da vida atil remanescente.

Conta de ressarcimento — CCEE

A conta de ressarcimento — CCEE reflete os efeitos sobre a geracdo de energia fora
dos limites de tolerdncia estabelecidos (energia efetivamente gerada e a energia
contratada). Tais variacdes fora dos limites implicam no registro por estimativa de
ativos ou passivos contratuais (nota explicativa n© 2.10). A Administracdo da
Companhia entende que a analise do atendimento a estes limites € uma estimativa
significativa.

“Impairment”, vida util e valor residual dos bens do imobilizado

A Companhia revisa anualmente o valor recuperavel dos ativos com o objetivo de
avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnoldgicas que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperavel. O
valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é
definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda. A
Companhia revisa anualmente a vida util e o valor residual estimado dos bens do
ativo imobilizado para avaliar sua razoabilidade. Os detalhes das vidas Uteis médias
(anos) de depreciagao estao divulgados na nota explicativa n°8.

4. GESTAO DE RISCO FINANCEIRO

4.1.

Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expde a riscos financeiros: risco de mercado, risco de
crédito, risco de liquidez e risco de escassez de vento. O programa de gestdo de
risco global da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados
financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro
da Companhia. A Companhia ndo celebrou contratos que possam ser considerados
como instrumentos derivativos durante o periodo destas demonstracdes financeiras.

A gestdo de risco é realizada pelo setor Financeiro da Companhia que identifica,
avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. A Diretoria
estabelece principios para a gestao de risco global, bem como para areas
especificas.

a) Risco de mercado

Esse risco é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por
causa de flutuacdes nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras
relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia
monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar
a eventual necessidade de contratacdo de operacdes para proteger-se contra o
risco de volatilidade dessas taxas.
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4.2,

b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depdsitos em bancos
e em outras instituicdes financeiras, bem como de exposicbes de crédito,
incluindo contas a receber em aberto. Os recebiveis tém risco considerado baixo
considerando as caracteristicas do cliente da Companhia, CCEE.

c) Risco de liquidez

E o risco de a Companhia ndo dispor de recursos liquidos suficientes para honrar
seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de
volume entre os recebimentos e pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa, sdo estabelecidas premissas de
desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela area
de Tesouraria.

d) Risco da escassez de vento

Esse risco decorre da possibilidade da falta de vento ocasionada por fatores
naturais, o qual € minimizado em funcdo das “jazidas de vento” do Brasil, além
de contar com alta velocidade, os ventos sdo considerados bens estaveis,
diferentes de certas regides da Asia e dos Estados Unidos, sujeitas a ciclones,
tufdes e outras turbuléncias.

Gestao de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdao os de salvaguardar a
capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e
beneficios as outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital
ideal para reduzir esse custo.

Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com
base no indice de alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida
expressa como percentual do capital total. A divida liquida, por sua vez,
corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo
prazos, conforme demonstrado no balango patrimonial), subtraido do montante de
caixa e equivalentes de caixa e depdsitos vinculados. O capital total é apurado
através da soma do patrimonio liquido, conforme demonstrado no balancgo
patrimonial, com a divida liquida.

Os indices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2019 e de 2018:

2019 2018
Total dos financiamentos (nota explicativa n© 13) 22.179 23.964
(-) Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa n° 6) (2.265) (816)
(-) Depésitos vinculados (nota explicativa n® 13) (2.209) (2.064)
Divida liquida (a) 17.705 21.084
Total do patriménio liquido 35.730 36.744
Total do capital (b) 53.435 57.828
indice de alavancagem financeira - % (a/b) 33% 36%
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5. INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR CATEGORIA

2019 2018
Ativos financeiros
Mensurados pelo custo amortizado:
Caixa e equivalente de caixa (nota explicativa n° 6) 2.265 816
Contas a receber de clientes (nota explicativa n° 7) 646 450
Depdsitos vinculados (nota explicativa n° 13) 2.209 2.064
Partes relacionadas (nota explicativa n°© 24) - 1.644
Passivos financeiros
Outros passivos financeiros:
Mensurados pelo custo amortizado
Fornecedores (nota explicativa n© 11) 23 53
Financiamentos (nota explicativa n°® 13) 22.179 23.964
Arrendamentos a pagar (nota explicativa n°© 16) 573 -
6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
2019 2018
Caixa e bancos 311 353
Aplicagao financeira 1.954 463
2.265 816

O saldo de recursos em banco e em caixa compreende aos depdsitos em conta-corrente
disponiveis para uso imediato.

As aplicacoes financeiras estao atreladas a cotas de Fundos de Investimentos Itau
Unibanco Top DI Referenciado. Em 31 de dezembro de 2019 o fundo rendeu 90,0% do
Certificado de Deposito Interbancario (*CDI”) (31 de dezembro de 2018 - 97,15%).

Essas aplicagoes financeiras apresentam liquidez diaria, podendo ser resgatadas a

qualguer momento, sem perdas para a Companhia, motivo pelo qual sdo classificadas no
ativo circulante.

7. CONTAS A RECEBER
2019 2018

CCEE - ativo circulante 646 450

Refere-se ao registro do contrato de fornecimento de energia firmado com a Camara de
Comercializacdao de Energia Elétrica, recebido mensalmente. Nao existem valores de
contas a receber vencidos em 31 de dezembro de 2019. Ndo ha histérico de perdas com
as contas a receber da Central Edlica Angical S.A.
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IMOBILIZADO

2019 2018

Taxas anuais Depreciagdo  Saldo Saldo

de depreciagdo Custo  acumulada liquido liquido

Mé&quinas e equipamentos 10% 72 (42) 30 38
Moveis e utensilios 10% 23 (8) 15 20
Aerogeradores 4,4% 57.889 (9.140) 48.749 51.622
Sistemas de transmissao e conexao 3,2% 2.483 (880) 1.603 1.684
EdificagOes, obras civis e benfeitorias 4% 5.058 (2.209) 2.849 3.046
Terrenos - 200 - 200 200
65.725 (12.279) 53.446 56.610

A movimentagdo dos saldos do ativo imobilizado esta representada por:

Reversdo de
provisdo de
31/12/2017 Adicbes Transferéncia 31/12/2018 Adigbes desmobilizagdo (*) 31/12/2019

Custo
Maquinas e equipamentos 72 - - 72 - - 72
Méveis e utensilios 5 18 - 23 - - 23
Aerogeradores 43.945 - 14.046 57.991 - (102) 57.889
Sistemas de transmissdo e conexao 6.033 - (3.550) 2.483 - - 2.483
EdificagGes, obras civis e benfeitorias 15.554 - (10.496) 5.058 - - 5.058
Terrenos 200 - - 200 - - 200
65.809 18 - 65.827 - (102) 65.725
Depreciagéo
Maquinas e equipamentos (26) (8) - (34) (8) - 42)
Moveis e utensilios (2) (1) - (3) (5) - (8)
Aerogeradores (4.028) (2.341) - (6.369) (2.771) - (9.140)
Sistemas de transmissdo e conexao (553) (246) - (799) (81) - (880)
EdificagBes, obras civis e benfeitorias (1.377) (635) - (2.012) (197) - (2.209)
(5.986) (3.231) - (9.217)  (3.062) - (12.279)
Total do imobilizado liquido 59.823 _(3.213) - 56.610 _(3.062) (102) 53.446

(*) Ver nota explicativa n° 26

INTANGIVEL
31/12/2017 Adicbes 31/12/2018 Adicbes 31/12/2019
Custo
Cessdo de uso de solo e serviddes 1.650 - 1.650 - 1.650
Amortizacdo
Cessdo de uso de solo e serviddes (151) (83) (234) (82) (316)
Total do intangivel liquido 1.499 (83) 1.416 (82) 1.334

Refere-se aos contratos de cessdo de uso de solo, que concede ao contratante os direitos
de uso de um ativo para exploracao e servidao.
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DIREITO DE USO EM ARRENDAMENTO

A movimentagdo do direito de uso de terrenos, durante o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2019, foi a sequinte:

Terrenos

Custo
Adocdo inicial 01/01/2019 623
Remensuracdo (€))
614
Depreciacao (19)
Saldo em 31/12/2019 595

Os montantes reconhecidos na adocao inicial no montante consolidado de R$614 nao
afetaram as demonstracdes de fluxo de caixa.

FORNECEDORES

O saldo a pagar aos fornecedores de maquinas, equipamentos e empresas prestadoras de
servigos técnicos especializados e de engenharia, esta assim representado:

2019 2018

Tarifas de transmissao 21 21
Demais fornecedores 2 32
23 53

Com o processo de conclusdo das obras de construgdo em 2016, a Administracao da
Companhia obteve os respectivos termos de quitagao dos contratos de construgao dos
parques edlicos de todos os fornecedores.

CONTA DE RESSARCIMENTO - CCEE

Provisao/ Provisao/
31/12/2017 Reversao 31/12/2018 Reversao 31/12/2019

Inferior a 10% 1.005 353 1.358 (547) 811
Superior a 10% 86 8 94 837 931

1.091 361 1.452 290 1.742
Circulante 545 726 931
Ndo circulante 546 726 811

Corresponde ao valor da energia ndo entregue prevista no contrato de concessdo (nota
explicativa n° 1). O acerto financeiro do montante superior ao limite de 10% da faixa de
tolerancia serd pago em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do ano contratual
seguinte valorado a 115% da tarifa vigente. O valor da energia ndo entregue dentro da
faixa de tolerancia de 10% sera liquidado em 12 parcelas a partir do més subsequente ao
guadriénio, iniciado em julho de 2019 e a findar em junho de 2023, valorado ao preco da
tarifa vigente.
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13. FINANCIAMENTOS

21

Em 6 de outubro de 2015 a Companhia assinou, com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social (*"BNDES”), o contrato de financiamento de
construcdo do parque edlico. O financiamento esta detalhado da seguinte forma:

Companhia N° do contrato Subcrédito A Subcrédito B Total

Angical 15.2.0345.1 R$22.474 R$6.342 R$28.816

A taxa de juros do contrato é de 2,65% a.a. mais a variacao da Taxa de Juros de Longo
Prazo (“TJLP"), com pagamento em 192 parcelas mensais e sucessivas vencendo a
primeira em 15 de dezembro de 2015 e a ultima em 15 de novembro de 2031.

A Companhia, bem como as demais SPEs, tem como obrigacOes relevantes cumprimento
de prazos para iniciar e executar a operagdo comercial; apresentacdao ao BNDES das
respectivas licencas de operagbes; manter-se em situagdo regular com os érgdos de meio
ambiente, CCEE, a ANEEL, ao MME, ao Operador Nacional do Sistema Elétrico ("ONS")
e/ou quaisquer outros érgaos e entidades integrantes da Administracao Publica Direta ou
Indireta; bem como adotar medidas e acdes destinadas a evitar ou corrigir danos ao meio
ambiente, seguranga e medicina do trabalho. Essas clausulas foram atendidas.

A Companhia, junto com as demais SPEs e a “holding”, deve manter, durante toda a
vigéncia do contrato de financiamento do BNDES, o indice de cobertura do servigo da
divida consolidado para todo o grupo em 1,30, o qual em 31 de dezembro de 2019 foi
atendido.

As garantias oferecidas para o pagamento da divida foram: penhor das acoes da Central
Edlica Angical S.A., penhor das acdes da Controladora, penhor de direitos creditérios
(contrato de O&M), penhor de direitos emergentes (autorizacao de produtora
independente), penhor de maquinas e equipamentos (aerogeradores), cessao fiduciaria de
direitos creditérios (receitas de venda de energia e do CER, e constituicdo de contas
reservas) e fianca bancaria.

a) Movimentacao
A movimentagdo da conta de financiamentos foi a seguinte:

31/12/2019 31/12/2018

Saldo inicial 23.964 25.650
Encargos de dividas - juros e variacdo monetaria 2.026 2.297
Amortizacdo do principal (1.886) (1.876)
Pagamento de juros (1.958) (2.142)
Apropriacao de custo - Imposto sobre Operacoes

Financeiras (“IOF”) sobre financiamento 33 35
Saldo final 22.179 23.964
Circulante 1.888 1.892
Nao circulante 20.291 22.072
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b) Depdsitos vinculados

Refere-se ao depdsito vinculado no montante de R$2.209 (R$2.064 em 31 de
dezembro de 2018) para garantia do pagamento do empréstimo com o BNDES,
mantido em fundo de investimento junto ao Banco Ital, com meta de remuneracao de
100% do CDI. Durante todo o prazo do contrato, a Cia. deve manter em favor deste
contas reservas, com recursos vinculados, no valor correspondente a trés meses do
servico da divida e contrato de O&M, além de uma conta reserva especial destinada a
receber a totalidade dos recursos excedentes advindos da atividade operacional de
acordo com o contrato de cessao fiduciaria de direitos creditérios. A movimentagao
dessas contas s6 pode ser realizada com autorizacdo formal do BNDES.

Os montantes classificados no passivo ndo circulante tém a seguinte composicdo, por
ano de vencimento:

Ano de vencimento 2019 2018

2020 - 1.814
2021 1.888 1.814
2022 1.888 1.814
2023 1.888 1.814
2024 1.888 1.814
2025 em diante 12.739 13.002

20.291 22.072

IMPOSTOS E CONTRIBUIGCOES SOCIAIS
31/12/2019 31/12/2018

Imposto de renda e contribuigao social 14 63
PIS e COFINS 24 33
Outros impostos 4 2

42 98

PROVISAO PARA CUSTOS SOCIOAMBIENTAIS E DESMOBILIZACAO DE ATIVOS
31/12/2019 31/12/2018

Circulante

Provisdo para custos socioambientais (a) 35 109

Nao circulante

Provisao para desmobilizagao (b) 570 673

(a) Custos socioambientais

Considerando que: (a) até a entrada em operagao comercial dos parques edlicos, a
Central Edlica Angical S.A. obtém todas as licencas ambientais e, consequentemente,
tem uma obrigacao de cumprir as condicionantes nela constantes para poder operar;
(b) essa obrigacdo decorre de eventos ja ocorridos (construcdo do empreendimento);
e (c) se espera que exista saida de recursos capazes de gerar beneficios econémicos
futuros, as Centrais Eodlicas provisionam os custos socioambientais no passivo ndo
circulante, quando aplicavel, e incorporou tal custo no imobilizado durante o periodo
de construcdo dos empreendimentos.
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(b) Custo de desmobilizacdo de ativos

Os custos de desmobilizagdo foram mensurados com base em informagoes disponiveis
para os custos de desmontagem dos equipamentos e obras civis, inflacionados e
descontados a taxa média de custo de capital de cada empreendimento. Assim, a
Companhia aplicou a interpretagdo técnica ICPC 12 — Mudangas de Passivos por
Desativacdo, Restauracdo e Outros Passivos Similares, registrando a provisao
apurada a partir de sua melhor estimativa dos custos a incorrer na desmontagem
desses equipamentos ao término da autorizagdo, descontados a valor presente
considerando uma taxa real de juros baseada no CDI descontado pela inflacdo medida
conforme o IPCA.

16. ARRENDAMENTOS A PAGAR

A movimentagao do passivo de arrendamento, durante o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2019, foi a seguinte:

Terrenos
Adocao inicial 01/01/2019 623
Remensuracio (9)
Baixas (44)
Atualizacdo monetaria 3
Saldo em 31/12/2019 573
Circulante 39
Nado circulante 534

Os montantes classificados no passivo nao circulante tém a seguinte composicdo, por ano
de vencimento:

Ano de vencimento

2021 37
2022 36
2023 34
2024 33
2025 a 2029 136
2030 a 2034 113
2035 a 2039 90
2040 a 2044 55
Total 534

17. PATRIMONIO LIQUIDO
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a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2019, o capital social subscrito da Central Eélica Angical S.A. é
de R$36.823 (R$42.869 em 31 de dezembro de 2018), sendo R$79 a integralizar
(R$79 em 31 de dezembro de 2018), composto por 716.130 (716.130 em 31 de
dezembro de 2018) agdes ordinarias nominativas, ndo conversiveis em outras formas,
sem valor nominal, subscritas sendo 714.801 integralizadas e 1.329 a integralizar pela
BW Guirapa I S.A.
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Em 19 de julho de 2019, apds anuéncia do BNDES, a Companhia reduziu seu capital
para fins de absorcao de prejuizos acumulados de exercicios anteriores, no montante
de R$6.046.

b) Destinacao dos lucros

Aos acionistas é garantido, estatutariamente, um dividendo minimo obrigatoério de 25%
do lucro liquido, ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Acbes e 0 excedente
sera destinado a formacdo de reserva para investimentos e expansdo. A provisao
relacionada a qualquer valor acima do minimo obrigatério sera constituida na data em
que for aprovada pelos acionistas.

18. RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

2019 2018
Receita com geracao de energia 6.456 6.445
Impostos sobre faturamento
PIS (53) (43)
COFINS (248) (202)

(301) (245)

Receita liquida 6.155 6.200

19. CUSTO COM GERACAO DE ENERGIA

2019 2018

Depreciagao (3.081) (3.231)
Amortizagao (82) (83)
Transmissdo de energia (416) (436)
Encargos de uso do sistema e controle operagao, taxa associativa

(ONS, CHESF e CCEE) (46) (43)
Servigo de operagao e manutengdo da usina (1.111) (832)
Cessao de uso de solo (119) (36)

(4.855) (4.661)

20. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

2019 2018
Despesas com pessoal (16) (22)
Servigos de terceiros (68) (169)
Seguros (50) (59)
Viagens e estadias (97) (152)
Locacgdo de veiculos, equipamentos e fretes (13) (18)
IPTU e taxas diversas (36) (13)
Manutencdo (11) (8)
Outras (23) _ (16)

(314) (457)
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RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS

2019 2018
Despesas de juros sobre empréstimos BNDES (2.026) (2.291)
Servicos de controle de garantias sobre empréstimo BNDES (43) (40)
Despesas com fianca - (171)
IOF (32) (34)
Encargos sobre financiamentos no resultado (2.101) (2.536)
Variagdo monetaria passiva - (163)
Outras despesas financeiras (68) (45)
Despesas financeiras (2.169) (2.744)
Receita de juros de aplicacbes financeiras 169 222
Receita de juros sobre mutuo - 19
Receitas financeiras 169 241

(2.000) (2.503)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Em 2019, a Companhia optou pelo lucro real. Adicionalmente, em funcao do
empreendimento industrial instalado na area de atuacdo da Superintendéncia do
Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), a Companhia usufrui do beneficio fiscal de
reducdo do imposto de renda, com percentual de reducao de 75% sobre o imposto de
renda e adicionais nao restituiveis, incidente nas receitas da geracdao de energia elétrica,
no periodo de 1° de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2027, conforme Laudos
Constitutivos de n® 487, 488, 489, 490, 491, 492 e 428/2018, substituidos pelos de n°
291, 292, 293, 300, 301, 302, e 303/2019.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia ndo apurou lucro
tributavel.

2019
Prejuizo antes do IRPJ/CSLL (1.014)
Aliquota combinada do IRPJ/CSLL 34%
IRPJ/CSLL as aliquotas a legislagao 345
AdigOes e exclusdes
Outros (8)
Efeito do prejuizo fiscal e base negativa ndo constituidos (337)

IRPJ/CSLL no resultado -
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Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, os valores de IRPJ e CSLL que
afetaram os resultados, observando o regime de lucro presumido, estdo demonstrados a

seguir:

Base de calculo presumido

Presuncdo do lucro tributavel - %

IRPJ e CSLL

Outras receitas e outros
Base de Calculo
Aligquotas aplicaveis - %
Total

Adicional do imposto de renda

IRPJ e CSLL no resultado

COBERTURA DE SEGUROS

31/12/2018
Imposto Contribuicao
de renda social

6.445 6.445

8% 12%

516 773

266 266

782 1.039

15% 9%
(117) (94)
(54) -
(171) (94)

A Companhia esta inserida na cobertura de seguros contratada para os sete parques
edlicos pela empresa “holding” BW Guirapa I S.A.: seguro patrimonial com cobertura de
R$ 776.366 (R$776.366 em 31 de dezembro de 2018) e o de responsabilidade civil de

R$20.000 (R$20.000 em 31 de dezembro de 2018).

TRANSACOES COM PARTES RELACIONADAS

As principais transagdes com partes relacionadas estao relacionadas a seguir:

Partes relacionadas - circulante

BW Guirapa I (a)

Partes relacionadas — nao circulante

Central Edlica Corrupido S.A. (“Corrupido”) (b)
Central Edlica Teiu S.A. ("Teid") (b)

2019 2018
Ativo Ativo

- 1.391

147
106

253

(a) A Companhia e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico (*"BNDES")
celebraram contrato de cessdo fiduciaria de direitos creditérios em 2015 (vide nota
explicativa n° 13) e este contrato prevé a transferéncia de recursos da Conta de
Reserva Especial da controladora BW Guirapa I com autorizacao do BNDES. Apds o
encerramento do quadriénio e apuracdo da penalidade por insuficiéncia de geracao de
energia, a Companhia fez o pleito ao BNDES para utilizacdo de parte dos recursos da
Conta de Reserva Especial. O BNDES autorizou a movimentagdo via mutuo com a
controladora BW Guirapa I. O mutuo no montante de R$1.714, corrigido pelo CDI, foi
assinado em 22 de outubro de 2018 entre a Companhia e a controladora. Em 2019

houve a liqguidacdo do mutuo.
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27.

(b) Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia possuiu saldo a receber de R$253 das
demais Centrais Edlicas do grupo (R$147 de Corrupido e R$106 de Teil), decorrente
de ajustes nos custos de responsabilidade de cada SPE na construcdo da subestacao
de energia. Em 2019 os saldos foram liquidados.

A remuneracdo do pessoal-chave da Administragdo no exercicio de 2019 e 2018 foi
efetuada pela Central Edlica Inhambu S.A, Central Eélica Corrupido S.A e pela Central
Edlica Caititu S.A.

CONTINGENCIAS
Em 31 de dezembro de 2019 nao foram reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia possui processos de natureza civil, todos
decorrentes do curso normal de suas operacoes. A Administracdo, baseada na opinidao dos
seus assessores juridicos e, também, fundamentada em pareceres especificos emitidos
por especialistas, avaliou a expectativa do desfecho desses processos em andamento,
entendendo ndo haver a necessidade de constituicdo de uma provisdo para contingencias.

TRANSACAO NAO ENVOLVENDO CAIXA

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia realizou as
seguintes operagdes ndao envolvendo caixa, portanto essas transacdes nao estao refletidas
nas demonstracoes dos fluxos de caixa:

e Em 2019: Reversdo de provisao contabilizada imobilizado contra provisao para
desmobilizagdo no montante de R$102 (conforme nota explicativa n° 9); e Direito de
uso em arrendamentos conforme IFRS 16 no montante de R$614 (conforme notas
explicativas n° 11 e 16).

e Em 2018: Reversado de provisdo contabilizada imobilizado contra fornecedor no
montante de R$620 (conforme nota explicativa n© 9).

EVENTOS SUBSEQUENTES

O novo Coronavirus, “Covid-19”, foi descoberto em dezembro de 2019 na China e ja
chegou a diversos paises, sendo declarada pandemia em 11 de marco de 2020 pela
Organizagao Mundial de Saude (OMS).

O impacto da doenca se refletiu também na atividade econémica, que vem sofrendo
perdas significativas. Diante disso, as empresas podem estar expostas a uma série de
riscos estratégicos e operacionais, como atrasos ou interrupgao do fornecimento de
matérias-primas, mudancas nas demandas de clientes, aumento de custos, insuficiéncias
logisticas que levam a atrasos em entregas, questoes de salde e seguranca de
funcionarios, forca de trabalho insuficiente e desafios referentes a importagao e
exportacdo de produtos.

Face ao cenario apresentado, a Companhia tem mantido monitoramento constante sobre a
evolucdo do tema e até o momento ndo ha expectativa de impacto nas operagoes.

Rafael Machado Tibo Arnaldo Pereira Anastacio
Diretor Presidente Contador
CRC n° 1 RJ61263/0-0 “T"” BA
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